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Aneta Mintzberg: Zapomniany mecenas odrodzonej
Rzeczypospolitej Maurycy Zamoyski (1871–1939)
Maurycy Ignacy Teodor Klemens Zamoyski, XV ordynat ordynacji Zamoyskich, członek
Narodowej Demokracji i Ligi Narodowej, poseł I Dumy Rosyjskiej, współtwórca Macierzy
Polskiej miał jedno marzenie – aby Polska stała się krajem niepodległym.
Kultura Niepodległość Ruch narodowy

Maurycy, społecznik, patriota, miłośnik kultury i sztuki, Polak i człowiek o wielkim sercu,
spadkobierca wielkiego dziedzictwa Jana Zamoyskiego, urodził się 30 lipca 1871 r. w Pałacu
Błękitnym w Warszawie jako syn Tomasza i Marii Zamoyskiej z Potockich. Przyszedł na świat
w momencie, który można uznać za początek końca belle époque, gdyż wzrost potęgi Prus – które,
po wygranych wojnach z Austrią i Francją, zdołały zjednoczyć Niemcy – spowodował wówczas
stopniowe zachwianie równowagi sił na Starym Kontynencie. Zmarł zaś 5 maja 1939 r., cztery
miesiące po Romanie Dmowskim i niespełna cztery przed wybuchem II wojny światowej, która
na długie lata zabrała wolność Tej, którą ukochał najbardziej.

Prywatny skarbiec kultury polskiej
W czasie studiów w Stuttgarcie nawiązał kontakty z takimi twórcami, jak Wojciech Kossak, Józef
Chełmoński i Leon Wyczółkowski. Stał się miłośnikiem kultury i sztuki, zrozumiał, jak ważne jest
finansowe wsparcie artystów. Po powrocie do kraju i unormowaniu spraw w swoich włościach
wiele czasu spędzał w Warszawie.  Sfinansował powstanie różnych budynków kultury, m.in.
Galerii Sztuki Zachęta. W roku 1908 spłacił zadłużenie Filharmonii Narodowej, sięgające 27 tys.
rubli, jednocześnie przez wiele lat był jej prezesem, kupował dla niej instrumenty. Wsparł budowę
Szkoły Sztuk Pięknych i pomnika Adama Mickiewicza na Krakowskim Przedmieściu, miał
decydujący głos w wyborze projektu pomnika Fryderyka Chopina, który stanął w Łazienkach
Królewskich.

W 1905 r. poparł strajk szkolny polskiej młodzieży1, został jednym z założycieli Polskiej Macierzy
Szkolnej. W 1914 r. wykupił od wdowy po swoim przyjacielu, gen. Pawle Chrzanowskim, szkołę,
którą utrzymywał i opiekował się przez kolejne lata. Nadał jej imię Jana Zamoyskiego (XVII
Liceum Ogólnokształcące im. Jana Zamoyskiego funkcjonuje do dziś w kamienicy wykupionej za
pieniądze ordynata). Sam zakładał placówki edukacyjne, opłacał nauczanie biednych
i osieroconych dzieci na terenie ordynacji i w Warszawie. Fundował stypendia dla studentów
uczelni wyższych, wspierał działalność naukową.

Za pośrednictwem Towarzystwa Dobroczynności i Towarzystwa Opieki nad Chorymi (był
wiceprezesem obydwu) pomagał chorym i cierpiącym. Pełnił też ważne funkcje
w stowarzyszeniach zajmujących się różnymi dyscyplinami sportu. Zasiadał w niezliczonej ilości
komitetów. Można powiedzieć, że brał udział w niemal każdej poważnej inwestycji w ówczesnej
Warszawie. Szacuje się, że roczne wydatki Zamoyskiego na cele społeczne sięgały do 5 proc.
dochodów ordynacji. O jego pozycji świadczyć może to, że proponowano mu wejście do Rady
Regencyjnej Królestwa Polskiego.
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Przygoda z polityką
Do polityki wprowadził go Roman Dmowski. Ten ideolog polskiej myśli narodowej, twórca
Narodowej Demokracji i przyszły orędownik sprawy polskiej na Zachodzie był spiritus

movens politycznego życia Zamoyskiego. Ich spotkanie jest datowane na rok 19032. Zamoyski od
początku wspierał finansowo Narodową Demokrację i wykorzystywał na jej rzecz swoje rozległe
kontakty w stolicy. Zakupił trzy tytuły prasowe: „Gońca Porannego” i „Gońca Wieczornego” oraz
„Gazetę Warszawską”, główny organ propagandowy endecji. W czasie wojny rosyjsko-japońskiej
w jego rezydencji rodowej odbywały się spotkania ugrupowania Dmowskiego. Uzyskał również
zgodę od gubernatora Gieorgija Skałona na przejście głównymi ulicami Warszawy pochodu
narodowego. Wydarzenie to, mające miejsce 5 listopada 1905 r., było pierwszą od niepamiętnych
czasów publiczną manifestacją uczuć narodu polskiego. Od 1906 r. Dmowski i Zamoyski zasiadali
w I Dumie, jednakże ten drugi, w przeciwieństwie do Dmowskiego, nie był aktywnym
uczestnikiem obrad. Te dwie osobistości – oprócz wspólnego marzenia, którym było odzyskanie
przez Polskę suwerenności – łączyła prawdziwa przyjaźń. Prezes Komitetu Narodowego Polskiego
po wielu latach w swojej politycznej autobiografii napisze o Zamoyskim:

„Był człowiekiem myślącym samodzielnie […] człowiekiem myślącym nowocześnie i rozumiejącym
Polskę XX stulecia. Dlatego mógł nie tylko pomagać materialnie polityce polskiej, ale brał w niej
czynny udział osobisty i w wielu rzeczach był wprost niezastąpiony. […] należy do tej garści ludzi,
którzy w wielkiej, rozstrzygającej dla naszego narodu chwili umieli tworzyć jego przyszłość, bo

umieli i działać, i myśleć nie o sobie, nie o swoich ambicjach i planach osobistych, jeno o Polsce.”3
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